ڈاکٹر عارفہ بشری
ایسوسیٹ پروفیسر
شعبہ اردو، کشمیر یونیورسٹی

## مولانا رومیؒ

### — ایک مباحثہ

جلال الدین رومیؒ بن بہاؤ الدین ولد بن خطیبی مارچ الاول ۶۰۴ھ مطابق ۳۰ ستمبر ۱۲۰۷ء شہر خراسان (حال افغانستان) میں متولد ہوئے اور ۵ جمادی الاول ۶۷۲ھ مطابق ۱۷ دسمبر ۱۲۷۳ء میں ترکی کے ایک شہر قونیہ میں وفات پا گئے۔ ان کا پیدائشی نام محمد تھا جو ان کے والد کا منتخب شدہ تھا۔ ان کو جلال الدین (مذہب کا تابندہ ستارہ) شمس العلماء کے نام سے پکارتے تھے وہ عربی لقب مولانا کے سے مشہور تھے۔ جیسے کہ ان کے والد صاحب مشہور تھے۔